РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

от  27.08.2015			г.Волосово                    № 610

По основной деятельности
«Об организации индивидуального обучения
на дому»

         В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации  от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях  создания условий для воспитания, обучения, социальной адаптации и интеграции в общество обучающихся с  ограниченными возможностями здоровья, а также в целях организации коррекционно-развивающего обучения в общеобразовательной организации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1.Утвердить пакет документов, регламентирующих деятельность общеобразовательных организаций в направлении организации индивидуального обучения детей на дому:
         1.1.Алгоритм действий по организации обучения детей на дому   (Приложение  1);
         1.2. Порядок организации деятельности образовательных организаций Волосовского муниципального района по организации индивидуального обучения детей на дому (Приложение 2).
         2.Руководителям общеобразовательных организаций создать условия для организации индивидуального обучения детей на дому.
         3.Контроль  за исполнением приказа возложить  на инспектора комитета образования Фаризанову Е.А.

Председатель комитета образования:                                        Т.В.Фалёва

Приложение 1
 									к приказу № 610
от 27.08.2015

Алгоритм действий по формированию
и открытию
классов для детей с ограниченными возможностями здоровья

	Кто осуществляет
	Содержание действий

	 Родители (законные представители)
	Письменное заявление родителей (законных представителей) на имя директора образовательного учреждения, медицинское заключение лечебного учреждения

	Общеобразовательная организация
	Ходатайство школы в адрес комитета образования администрации Волосовского района с указанием  фамилии, имени ребенка, домашнего адреса, телефона, школы, класса, срока обучения, количества часов на предмет, педагога, № справки медицинского учреждения, кем выдана, условий оплаты; а  также приложением копий письменного заявления родителей (законных представителей) на имя директора образовательного учреждения, медицинского заключения лечебного учреждения

	Комитет образования администрации Волосовского муниципального района
	Приказ комитета образования администрации Волосовского района о переводе учащегося на домашнее обучение

	Общеобразовательная организация
	На основании приказа комитета образования администрации Волосовского района создает приказ по образовательной организации о переводе учащегося на домашнее обучение, разрабатывает расписание занятий, письменно согласованное с родителями и утвержденное заместителем директора по УВР в 2-х экземплярах, учебный план,  адаптированную образовательную программу, журнал учета проведенных занятий.

Приложение 2
 									к приказу № 610
от 27.08.2015

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО ОРГАНИЗАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ НА ДОМУ.

1.   Общие положения

             Настоящее положение действует на основании:

· Федерального закона  Российской Федерации  от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

·  Письма МНО РСФСР №17-253-6 от 14.11.88 г. “Об индивидуальном обучении больных детей на дому”;

· Письма МНО РСФСР и Мин. здравоохранения РСФСР 8-28 июня 1980 г. №281-м-17-13-186 “перечень заболеваний, по поводу которых дети нуждаются в индивидуальных занятиях на дому и освобождаются от посещения массовой школы”.

             Организация индивидуального обучения на дому детей ставит задачу освоения образовательных программ в рамках федерального  государственного образовательного стандарта учащимися, которые по причине болезни не могут обучаться в образовательном учреждении.

2. Организация индивидуального обучения больных детей на дому

             Индивидуальное обучение больных детей на дому может быть организовано во всех видах общеобразовательных учреждений приказом комитета образования.
             Организация обучения больных детей на дому осуществляется образовательным учреждением, в котором обучается данный ученик.
                         Обучение осуществляется только на дому, в пределах часов отведенных Письмом МНО РСФСР от 14.11.88 г. №17-235-6 “Об индивидуальном обучения больных детей на дому по предметам, входящим в учебный план школы, по заявлению родителей и решению администрации образовательного учреждения”.
             Основанием для организации индивидуального обучения больных детей на дому является: письменное заявление родителей на имя руководителя образовательного учреждения, медицинское заключение лечебного учреждения.
             При невозможности организовать обучения на дому больного учащегося силами своего педагогического коллектива, администрация образовательного учреждения имеет право привлечь педагогических работников не работающих в данном учреждении.
             Аттестация и перевод учащихся осуществляется в соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации  от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3. Финансовое обеспечение индивидуального обучения больных детей на дому.

             Индивидуальное обучение больных детей на дому предоставляется учащимся бесплатно в пределах: 1-4 кл. - до 8 часов в неделю; 5-8 кл. – до 10 часов в неделю; 9 кл. – до 11 часов в неделю; 10-11 кл. – до 12 часов в неделю.
             Если период обучения больного учащегося на дому не превышает двух месяцев или срок окончания обучения на дому из медицинских справки не ясен, то учителям производится почасовая оплата, в остальных случаях оплата учителям включается в тарификацию.
             В случае болезни учителя (не позже, чем через неделю) администрация школы, с учетом кадровых возможностей, обязана произвести замещение занятий с больным учеником другим учителем.
             В случае болезни ученика учитель, труд которого оплачивается по тарификации, обязан отработать не     проведенные часы. Сроки отработки согласовываются с родителями.
             Администрация образовательного учреждения представляет в бухгалтерию приказ, если проведение занятий с больным учеником прекращается раньше срока.

4. Порядок управления.

             Общее руководство обучением больных детей на дому осуществляется комитетом образования. В его компетенцию входят:
     - принятие решения об организации обучения больных детей на дому;
     - разработка и утверждение Порядка организации деятельности образовательных организаций Волосовского муниципального района по организации индивидуального обучения  детей на дому;
     - контроль за организацией и осуществлением обучения больных детей на дом, использованием денежных средств.

5. Документация.

5.1.  Основанием для начала и проведения обучения больных детей на дому является:
     - Приказ комитета образования администрации Волосовского района, для подготовки которого школа обязана представить следующие документы:
     - Ходатайство школы, в котором указывается фамилия, имя ребенка, домашний адрес, телефон, школа, класс, срок обучения, количество часов на предмет, кто ведет, № справки медицинского учреждения, кем выдана, условия оплаты.
     - Справка ВВК.

5.2.  При организации обучения больных детей на дому школа должна иметь следующие документы:
     - Заявление родителей.
     - Приказ комитета образования.
     - Приказ по школе.
     - Расписание занятий, письменно согласованное с родителями и утвержденное заместителем директора по УВР в 2-х экземплярах.
     - Учебный план.
     - Адаптированная образовательная программа.
     - Журнал учета проведенных занятий.